
Comune di Tito
Provincia di Potenza

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 16/2025 del 13/02/2025

OGGETTO:  Domanda  di  ampliamento  progetto  SAI  (EX  SPRAR-SIPROIMI)  categoria
“Ordinari”  PROG.1011  del  Comune  di  Tito  –  Autorizzazione  alla  presentazione  della
domanda

Il giorno 13/02/2025 alle ore 17:00, in Tito e nella sede del Palazzo Comunale, si è riunita la
Giunta Comunale per l’approvazione della proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

PRESENTI ASSENTI

FABIO LAURINO P

DORA FIGLIULO P

LOREDANA BRUNO P

ANTONIO CARLUCCI P

MICHELE IUMMATI P

Presenti: 5   Assenti: 0

Assiste: ANNALISA CHIRIATTI - Segretario Comunale 

Presiede: FABIO LAURINO - Sindaco

Verificato  il  numero legale,  FABIO LAURINO -  Sindaco,  invita  a  deliberare  sulla  proposta  di
deliberazione all’oggetto, sulla quale i Dirigenti dei servizi interessati hanno espresso i pareri
richiesti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Esito: Approvata con immediata esecutività

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-00179-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 21/02/2025 al 08/03/2025

L'incaricato della pubblicazione
GERARDO LO TITO



2DelG N° 00016/2025 del 13/02/2025

LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO che il Ministero dell’Interno - Dipartimento per le Libertà civili e l’immigrazione -
Direzione  Centrale  dei  Servizi  Civili  per  l’Immigrazione  e  l’asilo,  con  comunicazione  del
24.01.2025, ha reso noto agli Enti Locali titolari  di progetti SAI - cat.  “Ordinari” dell’avvenuta
apertura di una fase di ampliamento dei posti per i progetti  attualmente in essere in forza dello
stanziamento disposto dall’articolo 20 del dl 27 dicembre 2024, n. 202;

che dalla comunicazione si evince che: “E’ previsto, infatti, un ampliamento fino a un massimo di
3.211 posti in base alle risorse stanziate correlate a quanto disposto dall’articolo 20 del dl 27
dicembre 2024, n. 202, che dispone la proroga delle misure di sostegno e delle attività di assistenza
in  essere  a  favore  dei  cittadini  ucraini  titolari  del  permesso  di  soggiorno  per  protezione
temporanea,  nonché dalla  OCDPC  n.  1123  del  29  dicembre  2024  -  Disposizioni  urgenti  di
protezione civile per regolare il progressivo consolidamento nelle forme ordinarie delle misure di
assistenza ed accoglienza straordinarie e temporanee attualmente in essere in conseguenza degli
accadimenti in atto nel territorio dell’Ucraina. Tuttavia, il numero effettivo dei nuovi posti oggetto
di finanziamento sarà calcolato in base alle risultanze della ricognizione dei nuclei familiari che
dichiarino di aver bisogno del proseguimento dell’assistenza pubblica, come da articolo 1 della
citata Ordinanza.”

che le domande dovranno essere trasmesse entro e non oltre il termine del 10 marzo ore 18.00
utilizzando  il  modello  B)  rinvenibile  in  formato  word  nella  piattaforma  FNAsilo
https://fnasilo.dlci.interno.it/sprar/  da  inoltrare  alla  Direzione  Centrale  dei  Servizi  Civili  per
l’Immigrazione e l’Asilo del Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione, tramite invio di
PEC  all’indirizzo  ampliamentosai@pecdlci.interno.it  avente  ad  oggetto:  Ampliamento  posti
Ordinari SAI, avendo cura di allegare la documentazione utile a dimostrare le collaborazioni
tra enti locali, nuove e/o preesistenti;

che le domande di ampliamento della capacità di accoglienza sono esaminate dalla Commissione di
valutazione di cui all’art. 3 del citato D.M. secondo l’ordine cronologico di presentazione;

che la Commissione di valutazione terrà conto in via prioritaria della possibilità di assicurare la
continuità territoriale  dei  percorsi  di  integrazione  dei  soggetti  già beneficiari  delle  forme  di
accoglienza diffusa di cui sopra, nonché delle esigenze di accoglienza risultanti dei nuclei familiari
bisognosi di assistenza emergenti dalla sopra illustrata ricognizione prevista dall’OCDPC;

che la Commissione di valutazione si riserva di prendere in esame altresì posti in accoglienza presso
famiglie, laddove tali soluzioni siano già in essere nell’ambito dei progetti di accoglienza diffusa
attivati in attuazione dell’art. 31, comma 1, lettera a), D.L. n 21 del 2022 

che il Ministero si riserva, anche sulla base delle domande pervenute, di stabilire tetti massimi in
proporzione alla popolazione residente, in deroga all’art. 11, comma 2 delle linee guida allegate al
DM 18.11.2019;

DATO ATTO che il Comune di Tito fa parte della rete di enti locali oggi denominata SAI (Sistema
di  Accoglienza  e  Integrazione)  e  partecipa  alla  realizzazione  degli  interventi  di  accoglienza,
orientamento e tutela dei richiedenti e titolari di protezione internazionale, finanziati con le risorse
iscritte nel Fondo nazionale per le politiche e i servizi dell'asilo e realizzati in conformità alle linee
guida approvate con Decreto del Ministro dell'Interno 18 novembre 2019, mettendo a disposizione
della rete nazionale 26 posti;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DelG N° 00016/2025 del 13/02/2025

PRESO ATTO che il Comune di Satriano di Lucania, con nota acquisita al protocollo dell’Ente al
n.0002256/2025, a firma del Sindaco, ha comunicato l’intento del proprio Civico Ente di aderire al
progetto  di  accoglienza  del  Comune  di  Tito,  autorizzando  il  medesimo  alla  presentazione  di
apposita domanda di ampliamento con previsione di n. 20 posti da collocare presso il  territorio
comunale di Satriano di Lucania;

RITENUTO,  pertanto,  di  procedere  alla  presentazione  di  domanda  di  ampliamento  dei  posti
attualmente  assegnati  al  relativo  progetto  per  un  numero  di  20  posti  nell’ambito  del  territorio
comunale di Tito e 20 presso il territorio comunale di Satriano di Lucania;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

ACQUISITO il  parere favorevole di regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa, espresso dal Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49 s.m.i. del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

DATO ATTO che non viene acquisito il parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.
49 del D.lgs. 267/2000 in quanto l’adozione del presente atto non comporta alcun onere economico
a carico del Comune di Tito;

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

ACCERTATA la propria competenza in materia;

Con votazione unanime favorevole espressa nei modi di legge

DELIBERA

DI RITENERE quanto esposto in narrativa parte integrante e sostanziale del presente deliberato,
nonché motivazione ai sensi dell’art. 3, Legge 241/1990;

DI AUTORIZZARE il Sindaco di Tito alla presentazione di domanda di ampliamento dei posti
relativi al progetto attualmente in essere presso il Comune di Tito “SAI (EX SPRAR-SIPROIMI)
categoria  “Ordinari”  PROG.1011”, per  un numero di  ulteriori  40 posti,  di  cui  20 da collocarsi
presso il territorio comunale di Tito e 20 presso il territorio comunale di Satriano di Lucania;

DI ALLEGARE alla domanda di ampliamento la lettera di adesione acquisita al prot. 00022562025
con cui il Sindaco di Satriano di Lucania ha  comunicato l’intento del proprio Civico Ente di aderire
al  progetto di accoglienza del  Comune di  Tito   autorizzando il  medesimo alla  presentazione di
apposita domanda di ampliamento con previsione di n. 20 posti da collocare presso il  territorio
comunale di Satriano di Lucania;

DI PUBBLICARE la presente deliberazione all’Albo Pretorio on-line;

Infine,

LA GIUNTA COMUNALE

Ravvisata l’urgenza di dover provvedere, con votazione unanime;

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente  deliberazione immediatamente eseguibile ai  sensi dell’art.  134,
comma 4, del d.lgs. n. 267/2000.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DelG N° 00016/2025 del 13/02/2025

 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DelG N° 00016/2025 del 13/02/2025

Comune di Tito
Provincia di Potenza

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  Domanda  di  ampliamento  progetto  SAI  (EX  SPRAR-SIPROIMI)  categoria
“Ordinari”  PROG.1011  del  Comune  di  Tito  –  Autorizzazione  alla  presentazione  della
domanda

Il Dirigente del SETTORE AFFARI GENERALI a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma
1,  D.Lgs.  267/2000,  introdotto  con  D.L.  n.  174/2012,  convertito  in  legge  n.  213/2012,  sulla
proposta di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Tito, 13/02/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DelG N° 00016/2025 del 13/02/2025

Letto, confermato e sottoscritto.

Sindaco Segretario Comunale

FABIO LAURINO ANNALISA CHIRIATTI

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Tito, 20/02/2025

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 13/02/2025, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(Art 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

_________________________________________________________________________________________________

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2025-02-21T13:36:35+0100
	Gerardo Lo Tito


		2025-02-20T19:01:13+0100
	ANNALISA CHIRIATTI


		2025-02-21T09:50:16+0100
	Fabio Laurino


		2025-02-13T15:29:59+0100
	DANILO GROSSI


		2025-02-21T13:36:36+0100
	Gerardo Lo Tito




